On pourrait encore objecter que si la dignité de la créature raisonnable est liée à sa subordination à Dieu d'où la personne tient tout ce qu'elle est, sa dignité n'est pas liée à sa subordination à d'autres fins si supérieures soient-elles. Dès lors, c'est dans les choses créées. En effet, «quand le bien propre d'un être est subordonné à plusieurs biens supérieurs, l'agent doué de volonté est libre de sortir de l'ordre qui se rattache à l'un de ces êtres supérieurs et de rester dans l'ordre qui se termine à un autre, que ce dernier soit plus ou moins élevé»¹.—A cela nous répondons que quand un agent doué de volonté doit subordonner son bien propre à un bien créé supérieur, ce ne peut être qu'en tant que celui-ci est lui-même conforme à l'ordre divin. Dès lors, quand l'inférieur doit se soustraire à ce qui lui est supérieur, c'est que ce supérieur s'est écarté de l'ordre où il devait lui-même se tenir. Mais, tant que ce supérieur se tient dans l'ordre, il est un bien supérieur auquel l'inférieur doit se soumettre. Par exemple, le soldat qui est soumis à ce qui lui est supérieur, l'armée peut subordonner sa volonté au bien du général et non à celui du roi, et inversement; mais dans le cas où le général transgresserait l'ordre donné par le roi, la volonté du soldat serait bonne, s'il l'exécutait de la volonté du général pour la soumettre au roi; elle serait mauvaise s'il exécutait la volonté du général contrairement à la volonté du roi; car l'ordre d'un prince inférieur dépend de l'ordre du prince supérieur². Toutefois, «il y aurait

1. «Considerandum est etiam quod, cum proprium alicujus bonum habet ordinem ad plura superiora, liberum est volenti et ab ordine alicujus superiorum recedat et alterius ordinem non derelinquat, sive sit superior sive inferior».—*Contra Gentiles*, III, c. 109.

2. «Sicut miles, qui ordinatur sub regis et sub duce exercitus, potest voluntatem suam ordinare in bonum ducis et non regis, aut e converso. Sed si dux ab ordine regis recedat, bona erit voluntas militis recedentis ad voluntatem ducis et dirigentis voluntatem suam in regem, mala autem voluntas militis sequentis voluntatem ducis contra regis: ordo enim inferioris principii dependet ab ordine superioris».—*Ibid.*

péché dans les substances séparées si quelqu'une d'un rang inférieur sortait de l'ordre d'une substance supérieure qui reste soumise à l'ordre divin». Dès lors, la révolte de l'inférieur contre un supérieur insoumis est une révolte contre le désordre. — *BC*, 47-48.